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Anotace

Jedním z projevů roztroušené sklerózy roztroušené sklerózy je zhoršená funkce

horních končetin (HK), která může být ovlivněna tremorem, ataxií, zhoršenou

stabilitou trupu a dalšími faktory. Cílem této práce je ověřit, zdali fyzioterapeutická

intervence zaměřená na aktivaci posturálního svalstva a nastolení svalové

rovnováhy v oblasti trupu má vliv na jemnou motoriku a sílu HK a zároveň

prokázat pozitivní změny terapií na kvalitu života nemocných s RS.

Terapie se skládala z prvků Bobath konceptu, Motorických programů aktivující

terapie, vývojových poloh a opor o horní končetinu, avšak žádný z terapeutických

prvků se primárně nezaměřoval na samostatné zlepšení funkce HK.

V teoretické části se autor podrobně věnuje rozboru teoretických podkladů

týkajících se onemocnění, analýze příznaků a s pomocí současných studií

i možnostem jejich terapie.

V praktické části autor popisuje metodologii práce, testů a nakonec se věnuje

interpretaci jejich výsledků. K ověření byly provedeny celkem 4 vyšetření

nezávislým fyzioterapeutem. Na každém z nich byly pacientky podrobeny baterii

9 testů a 4 dotazníků, jejichž výsledky byly pečlivě zaznamenány.

Výsledky studie neprokazují statistické zlepšení funkce horní končetiny, avšak

v případě méně postižené HK výsledky poukazují na zlepšující se tendenci. Tento

fakt poukazuje na lepší adaptační schopnosti mírněji postižené ruky, která

je schopna těžit i z méně specifických terapeutických zásahů.

Klíčová slova:

Roztroušená skleróza, funkce horní končetiny, terapie RS, tremor, ataxie, stabilita

Abstrakt

One of the symptoms of MS is impaired function of HK which may be affected

by tremor, ataxia, impaired stability of the trunk and other factors. The aim of this

study is to determine whether physiotherapy interventions focused on the postural

muscle activation and restoring muscle balance in the trunk area has an impact

on fine motor skills of upper limb and to demonstrate positive impact of therapy

on the quality of life in patients with MS.

Therapy contained elements of Bobath concept, activating motor programs therapy,

developmental positions and supports of the upper limbs, but no therapeutic

aproach primarily focused on improvement of the upper limb function.

In the theoretical part, the author devotes a detailed analysis of the theoretical

foundations relating to the disease, symptoms and with the help of the current

studies of the possibilities of their therapy.

The practical part describes the methodology of work, tests, and finally on the

interpretation of their results. For the evaluation was carried out a total of four tests

conducted by a independent physiotherapist. Each of these patients was subjected

to a battery of 9 tests and 4 questionnaires, the results of which were carefully

recorded.

The results of the study did not demonstrate statistical improvement in upper limb

function, but in the case of the less affected upper limb the results suggest a positive

improving trend. This fact points to the better adaptability of the moderately

impaired hand, that is able to benefit from a less specific therapeutic interventions.

Klíčová slova:

Multiple sclerosis, function of the upper limb, MS therapy, tremor, ataxia, stability
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Úvod

Ačkoliv postižení horní končetiny nebývá u nemocných s roztroušenou sklerózou

nejtíživějším problémem, omezenou funkcí způsobenou oslabením, tremorem,

či ataxií přesto trpí velké množství pacientů.

Téma této diplomové práce je zaměřeno na funkci horní končetiny v kontextu

posturální stability. Cílem práce je ozřejmit, zdali aktivace posturálního svalstva

a stability trupu má vliv na kvalitu jemné motoriky horních končetin.

První kapitola teoretické části je věnována základním teoretickým poznatkům

o onemocnění spolu s informacemi o diagnostických možnostech.

V druhé kapitole autor s pomocí současných studií rozebírá teoretické poznatky

o možných projevech onemocnění ovlivňujících funkci horní končetiny, jako je

třes a ataxie a dále i způsobech jejich hodnocení.

Třetí kapitola je věnována komplexní terapii roztroušené sklerózy s důrazem

na komplexní rehabilitaci a nefarmakologickou léčbu pohybového aparátu

a jednotlivých symptomů onemocnění.

V empirické části je nejprve představena metodika práce. Základní informace

a cíle studie, průběh výzkumu, kritéria výběru pacientů, použité testy a informace

o způsobu zpracování získaných informací. V druhé a třetí kapitole empirické

části nalezneme přehledný seznam hypotéz a stručný popis použitých vyšetření.

V kapitole výsledků jsou stručné popisy výsledků spolu s grafy pro jednotlivé

testy.

V příloze je k dispozici informace o individuálních charakteristikách jednotlivých

probandů a popis jejich terapií.

11

Přehled teoretických poznatků

1. Základní poznatky o roztroušené skleróze

1.1. Charakteristika onemocnění

Roztroušená skleróza (RS) je autoimunitní zánětlivé onemocnění postihující

vícečetná ložiska napříč centrálním nervovým systémem (CNS). V těchto

ložiskách dochází k demyelinizaci nervových vláken a ke zpomalení vedení

nervového signálu, až k jeho postupnému vymizení. Holé osové vlákno bez

myelinové pochvy má velice omezenou schopnost vést nervové impulzy, nebo ji

úplně ztrácí. V těchto místech vznikají tzv. sklerotické plaky tvořeny zmnoženými

mikrogliemi tvořícími gliofibrilární ložisko – plak (PFEIFFER, 2007; KÁŠ,

1997).

Jinými slovy jde o zánětlivý proces zaměřený proti vlastní tkáni, tedy

o patologickou reakci imunitního systému jedince na vlastní tkáň ústící

ve skarifikaci CNS. Pro rozvoj onemocnění neexistuje jednotná rychlost nástupu.

Může propuknout jak rychle, tedy v atakách, tak pomalu, vše v závislosti na formě

onemocnění (PFEIFFER, 2007).

Podle SAWCER et al. (2011) je RS definována jako časté onemocnění centrálního

nervového systému, u kterého má souhra mezi zánětlivými a degenerativními

procesy typicky za následek přerušované neurologické postižení s postupně

se hromadícím postižením.

Kumulativní průběh onemocnění je dán, jak pomalu se zhoršujícím stavem,

tak prudkým zhoršením přicházejícím v atakách. V remisi může dojít

ke spontánnímu zlepšení, či až skoro k úplnému návratu ke zdraví bez znatelného

postižení, avšak s každou další atakou se poškození prohlubuje a zůstává stále

znatelnější klinická příznakovost.

Pomocí komplexní rehabilitace je možné docílit výrazného zlepšení na všech

úrovních postižení a pozitivně ovlivňuje postoj a motivaci nemocného. Zlepšení

klinických příznaků u RS je možné na základě dlouhodobé stimulace. Mozek
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hledá nepoškozené zóny, kam by přesunul ztracená centra pro dané funkce, či

způsobí aktivace rezervních nervových vláken, které částečně nahradí funkci

poškozených. Na podkladě mozkové plasticity je tímto způsobem možné přebírání

poškozených funkcí jinými částmi mozku, nebo dokonce jinými hemisférami

(PFEIFFER, 2007; ŘASOVÁ 2017)

1.2. Přehled příznaků

Základní symptomy

Projevy u RS jsou velmi rozmanité, od motorických a senzitivních projevů

až po autonomní dysfunkce, avšak nejsou u žádných dvou jedinců zcela identické.

Míra a druh postižení závisí na lokaci lézí v CNS. Mohou se vyskytnout prakticky

všechny neurologické příznaky, avšak těmi prvními bývají zpravidla tyto

(PFEIFFER, 2007; KÁŠ, 1997).

 asymetrická retrobulbární neuritida očního nervu se snížením vizu

a vyblednutím papil na temporální straně

 závratě spojené s nystagmem

 parestezie, rovněž asymetrické, častěji projevované na DK.

 mozečkové příznaky, jako intenční tremor a skandovaná řeč

(PFEIFFER, 2007)

Jedním z nejvíce znatelným příznakem RS, je akutní zhoršení motorických

schopností, projevující se zejména nestabilním stojem a neschopností chůze

navyklým způsobem. V průběhu ataky, či progrese onemocnění se velmi rychle

manifestují projevy centrálního poškození ať už ve smyslu chabé, či spastické

parézy. Spasticita se v různé míře objevuje u 50 % pacientů, ale postihuje

v rozdílné míře horní a dolní končetiny. Stejně jako chabá paréza bývá výraznější

klinický nález na dolních končetinách (WHO, 2008).

Není výjimkou nalézt současně poruchy mozečku a pyramidových drah.

Kombinace poškození pak různou měrou ovlivňuje svalový tonus. Ten může být

změněn jak ve smyslu hypertonie, či plasticity, tak hypotonie (PFEIFFER, 2007;

KÁŠ, 1997)

[…]


99

Pro zlepšení kontroly trupu jsme dále nacvičovali nadlehčování DK v opoře u

stěny, bez nežádoucích souhybů pánve.
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Příloha č. 3

Obecný pohled na pacientku

Třetí pacientka je sice nejstarší ze skupiny, avšak bez výrazných motorických

projevů onemocnění. Udávala propuknutí onemocnění s výraznými změnami

ve stabilitě těla přibližně před půl rokem. V současné době bere pravidelně

kortikoidní léčbu a zdá se být bez akutních problémů se stabilitou, avšak

při bližším testování stoje se ukázala mírná slabost PDK oproti levé. Co se týče

vyšetření aspekcí, byl nález středně významného vyklenutí dolních okrajů žeber,

které souviselo s mírným záklonem trupu a špatným zapojení břišních svalů.

V průběhu terapie měla pacientka zranění ramene a byli jsme nuceni přizpůsobit

terapii aktuálnímu stavu.

Terapie byly zaměřeny na zlepšení aktivace sagitální, torzní i laterální stabilizace,

zlepšení propriocepce z oblasti pánve, uvědomění těla a zvýšení funkčních rezerv

pro případ dalšího zhoršení stability.

Terapie pacientky se skládala z vývojových poloh, facilitačních prvků (adekvátní

odpor, protažení, centrace) a prvků Senzomotorické stimulace.

Terapie

Úvodní část terapie byla vždy zaměřena na uvolnění hrudních fascií

a nespecifickou centraci ramen vleže na zádech. Dále byla prováděna nespecifická

mobilizaci žeber a cílené, izolované pohyby pánve jako předozadní sklápění,

elevace pánve do strany, či kombinované pohyby (osmičky).

Poté následoval nácvik bráničního dýchání pro adekvátní předpětí a aktivaci

m transversus abdominis. Vše bylo prováděno zprvu s pokrčenými koleny

a opřenými ploskami, dále v 3M poloze s podloženými DKK. Pacientka byla

opakovaně upozorňována, korigována proti souhybům v oblasti horního hrudníku,

ramen a hlavy. Dále již vědomá aktivace transversus abdominis a jeho synergistů

vleže na zádech. Změněné dechově-stabilizační cvičení se dále ztěžovalo aplikací

zevních podnětů buď přímo na pánev, nebo přes DKK a HKK. Věnovali jsme se
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také nácviku dechové vlny a kontaktnímu dýchání do stran, kam se hrudník

nedostatečně rozvíjel.

Pokročilejší a více funkční variantou cvičení byli izolované pohyby nohou

do natažení a pokrčení při současné aktivaci trupového svalstva. Cvičení

probíhalo unilaterálně zprvu s dopomocí, ale později již samostatně, nebo ve

vypodložení overballem.

Pro docílení dynamické souhry dolního a horního trupu jsem zvolil otáčení podél

sagitální osy ve 3M poloze. Pacientka byla zainstruována, aby se otočila do opření

lopatky střídavě na levou a pravou stranu tak, aby nedošlo ke změně pozice pánve

a trupu ve smyslu rotace, úklonu, či záklonu. Pohyb byl započat i ukončen celým

tělem. Dále jsme v této poloze cvičili s pohyby dolních i horních končetin

do nákroku/ napřažení. Spodní DK se extendovala a svrchní mířila do nákroku

s pronací. Spodní HK šla do opory o rameno a paži a svrchní se napřahovala dále

do nákroku/ napřažení.

Jiným cvikem poloze na zádech bylo zdvihání pánve pro posílení hýžďových

svalů jako laterálních stabilizátorů pánve s korekcí nejrůznějších asymetrií jako

laterální posun, rotace pánve, nebo přebírání aktivity horním trupem.

Z pronačních poloh byly využívány varianty na čtyřech, symetrická opora na

propnutých rukou, či o lokty. V poloze na boku to byly opory o rameno, loket,

či šikmý sed s oporou o dlaň. V opoře o lokty na břiše se cvičila aktivace břišního

svalstva. Postupovalo se od opor o dolní žebra až po kost stydkou.

V poloze na čtyřech, stejně jako v poloze vsedě s oporou, jsme využívali jako více

funkční variantu cílených pohybů pánve oproti hrudníku. Prováděli se varianty

asymetrického odlehčování odlehčování dolní, či horní končetiny s vytažením.

U této pacientky bylo možné provádět i varianty s kombinovaným zvednutím DK

a HK.

Na boku jsme pro aktivaci lopatek a trupového svalstva cvičili v oporách

o rameno a zadní stranu paže, dále o loket a předloktí až po šikmý sed

s napřímením.
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Vsedě bez opory jsme nacvičovali přenášení váhy a nadlehčování sedacích kostí,

šikmé napřahování ve smyslu Bobath konceptu a rytmickou stabilizaci vsedě

V opoře o plosky jsme se věnovali Motorickým programům aktivující terapii

s cílenou stimulací přes definovaná místa a směrované tlaky. Výchozí polohou byl

sed s chodidly v postavení mírně širším, než je šířka kyčle a mířící vpřed.

Kolena v pozici nad chodidlem a nepřesahující špičku. Pánev ve fyziologické

anteverzi, trup vzpřímen a žebra v neutrálním postavení vzhledem k pánvi. Hlava

ve vzpřímeném postavení a ruce volně podél těla (ŘASOVÁ 2007).

Ve stoje jsme se věnovali rytmické stabilizaci v symetrickém stoji, nebo nákroku

a díle vyvolávání podkorových programů „stoj“ a „chůze“.

V opření o stěnu jsme využívali ke sledování a nácviku souhry celého těla při

nadlehčení jedné DK a dále reaktibility celého systému při vystavení zevním

podnětům v oblasti pánve.

Výpad sloužil k nácviku předozadních pohybů trupu v bloku. S lehkým souhybem

nohou přes pokrčení se pacientka předkláněla a napřimovala tak, aby všechen

pohyb vycházel z kyčlí a kolen.