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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce…

Jde o aktuální téma, jehož řešení bylo nastartováno mezinárodní odbornou společností RIMS. Většina
studií efektivity fyzioterapie u RS byla donedávné doby věnována poruchám rovnováhy a chůze. Studie
byla realizována jako součást multicentrické studie – šlo o kontrolní skupinu, která podstoupila facilitační
typ fyzioterapie.
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Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

Práce je inovativní v terapeutickém přístupu, kdy je funkce horních končetin ovlivňována aktivací
globálních motorických programů a facilitací kvalitativně správných souher celého těla.
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Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Hypotézy i cíle práce byla definovány jasně, srozumitelně, Diplomant zvládl organizaci pacientů,
organizaci nezávislého vyšetření, terapii a samostatně zpracoval analýzy a jejich interpertaci. Lépe by
mohla být rozpracovaná diskuse.
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Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Práce je zpracována formálně dobře. Obsahuje řadu obrázku a grafů. Občas jsem nalezla překlep, ale
celkově je práce napsána dobře.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji.
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